
P L A N L O C A L D ’ U R B A N I S M E 

C O M M U N E D E 

P O R T - DE - B O U C 

06 
6.9 

ANNEXES 

RISQUES INDUSTRIELS ET TECHNOLOGIQUES 

HISTORIQUE DU PLU 

● Approbation par le Conseil Municipal : le 25 juin 2013

● Modification n° 1 du PLU approuvée par l e Conseil Municipal : le 17 novembre 2016

● Modification n° 2 du PLU approuvée par le Conseil Municipal : le 29 juin 2017

● Modification simplifiée n°3 du PLU approuvée par l e Conseil Métropolitain : le 22 mars 2018

● Mise à jour n°1 du PLU par arrêté du Président du Conseil de Territoire du Pays de Martigues : le 29 janvier 2019

● Mise à jour n°2 du PLU par arrêté du Président du Conseil de Territoire du Pays de Martigues : le 2 novembre 2020

● Mise à jour n°3 du PLU par arrêté du Président du Conseil de Territoire du Pays de Martigues : le 20 janvier 2021

● Mise à jour n°4 du PLU par arrêté de la Présidente du Conseil Métropolitain : le 28 août 2023



 

 























PRÉFECTURE DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-CÔTE-D’AZUR

PRÉFECTURE DES BOUCHES-DU-RHÔNE

CABINET
Marseille, le 31 juillet 2008

SERVICE INTERMINISTERIEL REGIONAL
DES AFFAIRES CIVILES ET ECONOMIQUES
DE DEFENSE ET DE LA PROTECTION CIVILE
(SIRACEDPC)

BUREAU PLANIFICATION ET GESTION DE CRISE

REF. N° 1016 / BPGC

ARRETE PREFECTORAL PORTANT 
APPROBATION DU PLAN PARTICULIER 

D’INTERVENTION (PPI) GLOBAL DE LA ZONE 
DE LAVERA  

LE PREFET DE LA REGION PROVENCE, ALPES, 
COTE D’AZUR, PREFET DU DEPARTEMENT DES 

BOUCHES-DU-RHONE
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE

VU le Code Général des Collectivités Territoriales
VU la loi n° 2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile
VU le décret n° 2005-1156 du 13 septembre 2005 relatif au plan communal de sauvegarde et 

pris  pour  application  de  l’article  13  de  la  loi  n°  2004-811  du  13  août  2004  de 
modernisation de la sécurité civile

VU le  décret  n°  2005-1157  du  13  septembre  2005  relatif  au  plan  ORSEC  et  pris  pour 
application de l’article 14 de la loi n° 2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la 
sécurité civile

VU le décret n° 2005-1158 du 13 septembre 2005 relatif aux plans particuliers d’intervention 
concernant certains ouvrages ou installations fixes et pris pour application de l’article 15 
de la loi n° 2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile

VU le  décret  n°  2005-1269  du  12  octobre  2005  relatif  au  code  d'alerte  national  et  aux 
obligations des services publics de radio et de télévision et des détenteurs de tout autre 
moyen de communication  au  public  et  pris  pour  application  de l’article  8  de la  loi  
n° 2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile

VU l’arrêté  du  5  janvier  2006  relatif  à  la  consultation  du  public  sur  le  projet  de  plan 
particulier d’intervention de certaines installations et pris en application de l’article 8-II 
du  décret  
n° 2005-1158 du 13 septembre 2005

VU l’arrêté du 5 janvier 2006 relatif  aux informations nécessaires à l’élaboration du plan 
particulier d’intervention de certaines installations et pris en application de l’article 4 du 
décret n° 2005-1158 du 13 septembre 2005

P.P.I. global de la zone de Lavéra            SIRACEDPC / BPGC /juillet 2008 2



VU l’arrêté du 10 mars 2006 relatif à l’information des populations pris en application de 
l’article 9 du décret n°2005-1158 du 13 septembre 2005

VU l’arrêté du 23 mars 2007 relatif aux caractéristiques techniques du signal national d’alerte
VU la  circulaire  n°NOR/INTE0700092C relative  à  la  planification  des  plans  particuliers 

d’intervention
VU l’étude de danger
VU les observations recueillies lors de la procédure réglementaire de consultation du public 

du 4 juin 2008 au 4 juillet 2008
VU l’avis des maires des communes de Martigues, Port-de-Bouc, Carry-le-Rouet, Sausset-les-

Pins, Saint-Mitre-les-Remparts, Châteauneuf-les-Martigues, Fos-sur-Mer et Istres 
VU l’avis  des  exploitants  de  APPRYL  -  ARKEMA  -  HUNTSMAN  -  INEOS  - 

NAPHTACHIMIE -  OXOCHIMIE -  GAZECHIM -  GEOGAZ -  LBC -  PRIMAGAZ 
LAVERA – TOTAL

SUR proposition du directeur de cabinet

A R R E T E
ARTICLE 1 : Le plan particulier d’intervention global de la zone de Lavéra situé à Martigues 

annexé  au  présent  arrêté  est  approuvé.  Il  s’intègre  au  dispositif  ORSEC 
départemental.
Ce document annule et remplace sa version de 1989. L’arrêté d’approbation 
du PPI du site de Lavéra en date du 2 février 1990 est abrogé

ARTICLE 2 : Les communes de Martigues, Port-de-Bouc, Carry-le-Rouet, Sausset-les-Pins, 
Saint-Mitre-les-Remparts,  Châteauneuf-les-Martigues,  Fos-sur-Mer  et  Istres 
situées  dans  les  périmètres  P.P.I.  doivent  élaborer  un  plan  communal  de 
sauvegarde conformément aux dispositions du décret 2005-1156 sus visé.

ARTICLE 3 :  Les modalités d’alerte des populations concernées sont définies dans le plan 
particulier d’intervention annexé au présent arrêté.

ARTICLE 4 : MMes et MM le secrétaire général de la préfecture, le directeur de cabinet, le 
sous-préfet  de  l'arrondissement  d’Istres,  les  directeurs  des  établissements 
APPRYL  -  ARKEMA  -  HUNTSMAN  -  INEOS  -  NAPHTACHIMIE  - 
OXOCHIMIE - GAZECHIM - GEOGAZ - LBC - PRIMAGAZ LAVERA – 
TOTAL, les maires de Martigues, Port-de-Bouc, Carry-le-Rouet, Sausset-les-
Pins,  Saint-Mitre-les-Remparts,  Châteauneuf-les-Martigues,  Fos-sur-Mer  et 
Istres et les chefs des services concernés sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes.

Le Préfet

P.P.I. global de la zone de Lavéra            SIRACEDPC / BPGC /juillet 2008 3






















































































































































































































































	Insérer depuis : "6.9.3 AP PPI Global Lavéra Approuvé 31 juillet 2008.pdf"
	Carte du périmètre d’application du PPI
	ANNEXE 1
	ANNEXE 2
	ANNEXE 2bis
	ANNEXE 3
	ANNEXE 3bis
	ANNEXE 4
	ANNEXE 5
	ANNEXE 6
	ARRETE PREFECTORAL PORTANT APPROBATION DU PLAN PARTICULIER D’INTERVENTION (PPI) GLOBAL DE LA ZONE DE LAVERA  
	AVERTISSEMENT
	SOMMAIRE
	PREAMBULE
	LISTE DES DESTINATAIRES
	TABLEAU DES MISES A JOUR
	A – DISPOSITIONS GENERALES
	I - GENERALITES
	1.1. Textes de base
	1.2. Définitions
	1.3. Sigles et abréviations 
	1.4. Responsabilité du déclenchement et de la mise en oeuvre 
	1.5. Risques pris en compte
	1.6. Repérage – secteurs – coordonnées polaires

	B – PRESENTATION DE L’ETABLISSEMENT
	II - DESCRIPTION DE L’ETABLISSEMENT ET DE SON ENVIRONNEMENT
	2.1. Situation
	2.2. Habitat
	2.3. Signal d’alerte
	2.4. Activités
	2.5. Hypothèses accidentelles

	Scénario
	SCENARIO n° 1
	Autres scénario à effet thermique ou de surpression
	SCENARIO n° 2
	Autre scénario de fuite de chlore ou d'HCl
	SCENARIO n° 3
	Perte de confinement d'un réservoir de chlore d'ARKEMA ou d'un wagon de chlore de GAZECHIM
	Rosace de répartition des population dans le périmètre PPI
	Plan simplifié des installations de la plate-forme et de la zone LBC - GEOGAZ

	C – PROCEDURE DE DECLENCHEMENT
	III - ALERTE
	3.1. Procédure 
	3.2. Mise en alerte 

	IV - DECLENCHEMENT
	4.1. Procédure
	4.2. Information des services centraux

	V - CONTRE MESURES EXTERNES IMMEDIATES PAR L’EXPLOITANT
	5.1. Mise en oeuvre
	5.2. Répercussion 

	D – CONTRE - MESURES
	VI - CONTRE MESURES EXTERNES IMMEDIATES 
	6.1. Alerte de la population 
	6.2. Interruption des circulations de transit 

	EMPLACEMENT
	Angle de la rue Marceau et de l'avenue du Golfe
	EMPLACEMENT
	Intersection de la rue de la République et de la rue Albert Rey
	EMPLACEMENT
	Giratoire du quai de la liberté
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	Sortie du giratoire de la Gafette
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	Scénario n° 1

	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	Intersection N 568
	avec D 50b
	EMPLACEMENT
	Sortie 
	du Rond Point du 18 juin
	EMPLACEMENT
	Avenue M. Thorez
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	Intersection du 
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	Scénario n° 2

	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	EMPLACEMENT
	Scénario n° 3

	VII – MESURES DE SAUVEGARDES COMPLEMENTAIRES
	7.1. Estimation de la zone menacée 
	7.2. Détermination de la zone menacée – bouclage et surveillance 
	7.3. Postes médicaux avances – centres médicaux d’évacuation
	7.4. Evacuation des populations (bouclage et surveillance)

	E – MISE EN ŒUVRE DU PPI
	VIII – ORGANISATION DES SECOURS
	8.1. Centre Opérationnel Départemental COD
	8.2. Poste de Commandement Opérationnel (PCO)
	8.3. Poste de Commandement Exploitant (PC EX)
	8.4. Centre de rassemblement des moyens (CRM)
	8.5. Articulation avec le Plan Rouge
	CARTE DE LOCALISATION DES CENTRES DE RASSEMBLEMENTS DES MOYENS, DU PCO 

	IX - TRANSMISSIONS
	9.1. Liaisons entre les unités d’intervention et PCO
	9.2. Liaisons entre les PC : PC EX – PCO - COD

	X - RÔLE DES SERVICES
	10.1. Services préfectoraux
	10.2. Services de police et de gendarmerie
	10.3. Services de secours
	10.4. Services de santé
	10.5. Services de l’équipement
	10.6. Services gestionnaires de la voirie (Autoroutes non concédées, RN, RD, VC)
	10.7. Services de l’agriculture
	10.8. Mairies
	10.9. Autres

	XI - INFORMATION
	11.1. Conventions
	11.2. Information préventive
	11.3. Information en phase opérationnelle
	11.4. Circuit information des élus, du public, des médias et des autorités centrales

	XII - FICHES PRODUITS
	ARKEMA

	INEOS chimie
	INEOS raffinerie
	OXOCHIMIE
	TOTAL


	XIII - MOYENS SPECIALISES
	13.1. Moyens supra départementaux
	13.2. Moyens départementaux
	13.3. Laboratoires

	XIV – SUIVI DE LA PHASE « POST ACCIDENTELLE »
	ANNEXES
	ADRESSE
	ADRESSE
	ADRESSE
	Carte des E.R.P. situés dans la zone d’alerte
	CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR






